(55)

Monumentala statuie este amplasată în spaţiul unde s-a aflat casa cronicarului,
la intersecţia străzilor Cuza Vodă şi Gh. I. Brătianu, în imediata apropiere a casei
Alecu Balş şi a vornicului Nicolae Millo. (56)

Monumentul a fost inaugurat în data de 18/30 septembrie 1888, în prezenţa
a peste 10.000 participanţi, printre care şi membrii a două delegaţii de studenţi
din Bucovina şi Polonia, sărbătorindu-se evenimentul sub denumirea „Naţiunea
română este recunoscătoare”.

Cu prilejul dezvelirii monumentului, compozitorul Gavril Muzicescu a com-
pus un marş închinat lui Miron Costin.

Eminescu în opera sa politică l-a menţionat: „Basarabia […] în 1812 a fost, în
actul oficial de cesiune, dobîndită de către Rusia de Poarta Otomană, dar în realitate
a fost răpită de la legitimul şi adevăratul său proprietar, care era Moldova...”.

La 16/28 mai 1812, în incinta Hanului lui Manuc a avut loc procedura oficială
a semnării Tratatului de pace ruso-turc de către împuterniciţii celor două imperii. El